共 青 团 西 北 师 范 大 学 委 员 会 文 件
西师团发〔2014〕2 号

关于举办西北师范大学“梦想团支部”创建大赛的

通 知

各学院团委：

团支部是共青团的基层组织，是共青团的组织基础，是团组

织联系广大青年的纽带，加强和改进团支部的工作，充分发挥团

支部的战斗堡垒作用，是提高团组织吸引力和凝聚力的有效途

径，是培育和践行社会主义核心价值观的有机平台。为进一步夯

实基层团支部建设，提升团支部在团员青年思想引领和成长服务

中的贡献率，校团委决定举办西北师范大学“梦想团支部”创建

大赛。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

青春汇聚 梦想绽放

二、活动时间

2014 年 3 月—5 月

三、活动内容

“梦想团支部”创建大赛将以“基层团组织建设”和“优秀

示范群体建设”为目标，充分发掘校园先进典型团支部，进一步

激发团支部的内生活力，营造积极健康、奋发向上的校园文化新

风尚。本次大赛将以团支部基本建设、思想状况、学习情况、组

织生活、发展规划等为重点内容。活动内容要体现各团支部成员

的政治理论素养、多样化兴趣爱好、个人成长成才规划等。具体

内容和环节设置如下：

1、支部“星”考核

本环节主要展示团支部的基本情况和考察支部的学习状况，

其内容主要包括支部的精神风貌、学习状况、成长日记三个方面。

精神风貌主要展示支部成员基本组成、支部之歌、支部轶事、支

部新媒体建设及应运情况等；学习状况主要展示支部成员政治理

论学习、专业学习情况等；成长日记主要展示支部和支部成员获

得的荣誉（校级或校级以上），支部有特色、有活力、有意义的

学术科技文化活动、微公益活动及社会实践活动，以及支部未来

发展的方向和规划等能够展示支部成长历程的元素。

视频展示结束后，进行常识考察，主要考核团支部成员政治

理论和文化常识。考察采取现场问答的形式，考察对象为三名随

机抽选的支部成员。

视频综合展示时间：三分钟；常识考察：一分钟；

本环节所占总评分比为 30%，其中视频展示为 20%，常识考

察为 10%。

2、才艺“星”展示

本环节将进行支部成员的才艺展演，主要表现团支部成员的

青春活力、审美情趣和昂扬向上的精神状态，传播“我们是一群

有梦想、有信念的团员青年，我们愿意为梦想而努力奋斗、为信

念而坚持到底”的青春正能量。各团支部可根据专业特点和组织

生活特色自定展示形式。但必须紧扣主题，力求有新意，形式上

有创新，做到内容与形式的统一，坚决避免脱离主题而过分的娱

乐化、无厘头化。

展示时间：三分钟；

本环节所占总评分比例为 30%。

3、梦想“星”旅程

本环节是此次大赛的核心，各支部须以演讲或解说为主的形

式（可配音乐或视频）展示团支部先进团员青年个人或团队的奋

斗故事及梦想宣言等内容。要结合各支部的故事分享，以积极、

健康、向上的正能量去感染和引导更多的团员青年敢于有梦、勇

于追梦、勤于圆梦，并将个人梦想与民族梦想结合起来，激发团

员青年坚定理想信念，把为实现中华民族伟大复兴的“中国梦”

作为共同的理想目标和人生追求。

展示时间：五分钟；

本环节所占的评分比例为 40%。

四、奖项设置

根据决赛情况，活动设“梦想团支部”和“优秀团支部”若

干个，并给予一定的活动经费奖励。

五、活动要求

1、加强组织领导。各学院团委要高度重视，认真准备、精

心部署，指导推动大赛各项任务的有效落实。要加大先进典型的

培树力度，充分发挥优秀团支部的示范引领带动作用，在举办院

级比赛的基层上，推荐 1个团支部参加学校层面的比赛。

2、加大宣传力度。各学院团委要大力宣传活动的相关信息，

及时关注活动进展，充分利用报刊、橱窗、展板、网络、新媒体

等宣传阵地，不断增强与扩大活动的影响力和参与面，努力营造

团员青年创先争优的新风尚。

3、注重工作实效。各学院团委要结合实际、发挥优势、突

出重点、强化特色，力求做到主题与思想相统一，形式与内容相

结合，严防活动走过场，搞形式主义，避免活动过分娱乐化倾斜，

引导基层团组织建设取得实实在在的成效。

共青团西北师范大学委员会

2014 年 2 月 26 日